議案第５号

令和７年度那須烏山市介護保険特別会計予算について

令和７年度那須烏山市介護保険特別会計予算を次のとおり定めることについて、

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第９６条第１項第２号の規定により議会

の議決を求める。

令和７年２月２５日提出

那須烏山市長 川 俣 純 子

令和７年度那須烏山市介護保険特別会計予算

 令和７年度那須烏山市の介護保険特別会計予算は、次に定めるところによる。

 （歳入歳出予算）

第１条 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ２，７３６，４５３千円と定

める。

２ 歳入歳出予算の款、項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表歳入歳出

予算」による。

 （一時借入金）

第２条 地方自治法第２３５条の３第２項の規定による一時借入金の借入れの最

高額は、５０，０００千円と定める。

 （歳出予算の流用）

第３条 地方自治法第２２０条第２項ただし書の規定により歳出予算の各項の経

費の金額を流用することができる場合は、保険給付費の各項に計上した予算額

に過不足を生じた場合における同一款内でのこれらの経費の各項の間の流用と

定める。

歳   入 （単位：千円）

1

1 介 護 保 険 料

2

1 手 数 料

3

1 国 庫 負 担 金

2 国 庫 補 助 金

4

1 支 払 基 金 交 付 金

5

1 県 負 担 金

2 県 補 助 金

6

1 財 産 運 用 収 入

7

1 一 般 会 計 繰 入 金

8

1 繰 越 金

9

1 延 滞 金 、 加 算 金 及 び 過 料

2 雑 入

3

84

歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計 2,736,453

繰 越 金 800

800

諸 収 入 87

547

繰 入 金 423,412

423,412

372,902

11,563

財 産 収 入 547

支 払 基 金 交 付 金 714,304

714,304

県 支 出 金 384,465

国 庫 支 出 金 625,032

458,115

166,917

587,805

使 用 料 及 び 手 数 料 1

1

第 １ 表 歳 入 歳 出 予 算

款 項 金　　　額

保 険 料 587,805

－ 2 －

歳   出 （単位：千円）

1

1 総 務 管 理 費

2 徴 収 費

3 介 護 認 定 審 査 会 費

4 趣 旨 普 及 費

2

1 介 護 サ ー ビ ス 等 諸 費

2 介 護 予 防 サ ー ビ ス 等 諸 費

3 高 額 介 護 サ ー ビ ス 等 費

4 高額医療合算介護サービス等費

5 特定入所者介護サービス等費

6 そ の 他 諸 費

3

1 介護予防・生活支援サービス事業費

2 一 般 介 護 予 防 事 業 費

3 包括的支援事業・任意事業費

4 そ の 他 諸 費

5 高 額 介 護 予 防 サ ー ビ ス 費

6 高額医療合算介護予防サービス費

4

1 保 健 福 祉 事 業 費

5

1 基 金 積 立 金

6

1 公 債 費

7

1 償 還 金 及 び 還 付 加 算 金

2 延 滞 金

3 繰 出 金

8

1 予 備 費

款 項 金　　　額

総 務 費 66,828

39,525

4,285

22,918

100

保 険 給 付 費 2,556,962

2,328,493

66,774

50,815

6,107

102,316

2,457

地 域 支 援 事 業 費 88,850

80,448

905

6,965

387

91

54

保 健 福 祉 事 業 費 5,481

5,481

基 金 積 立 金 548

548

公 債 費 62

62

諸 支 出 金 16,922

851

1

16,070

予 備 費 800

800

歳　　　　　出　　　　　合　　　　　計 2,736,453

－ 3 －

－ 4 －

介護保険特別会計予算に関する説明書

 １ 歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書 （ 総 括 ）                                                         ……………  ６

 ２ 歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書 （ 歳 入 ）                                                         …………… １０

 ３ 歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書 （ 歳 出 ）                                                         …………… １６

 ４ 給 与 費 明 細 書  …………… ２８

－ 5 －

9 諸 収 入 87

歳　　入　　合　　計 2,736,453

7 繰 入 金 423,412

8 繰 越 金 800

5 県 支 出 金 384,465

6 財 産 収 入 547

3 国 庫 支 出 金 625,032

4 支 払 基 金 交 付 金 714,304

1 保 険 料 587,805

2 使 用 料 及 び 手 数 料 1

歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書

１　総　括

歳  入

款 本 年 度 予 算 額

－ 6 －

571,767 16,038 21.48

1 0 －

639,106 △14,074 22.84

717,265 △2,961 26.11

386,232 △1,767 14.05

10 537 0.02

423,343 69 15.47

800 0 0.03

83 4 －

2,738,607 △2,154 100.00

（単位：千円）

前 年 度 予 算 額 比　　較 構 成 百 分 比

－ 7 －

66,828 56,205

2,556,962 2,568,299

88,850 92,211

5,481 4,455

548 11

62 62

16,922 16,564

800 800

2,736,453 2,738,607

7 諸 支 出 金

8 予 備 費

                 歳　　 出　　 合　 　計

4 保 健 福 祉 事 業 費

5 基 金 積 立 金

6 公 債 費

1 総 務 費

2 保 険 給 付 費

3 地 域 支 援 事 業 費

歳  出

款 本年度予算額 前年度予算額

－ 8 －

10,623 66,828 2.44

△11,337 975,742 1,035,449 545,771 93.44

△3,361 33,755 33,703 21,392 3.25

1,026 5,481 0.20

537 547 1 0.02

0 62 －

358 1,821 15,101 0.62

0 800 0.03

△2,154 1,009,497 1,138,348 588,608 100.00

（単位：千円）

比　 　較

本　年　度　予　算　額　の　財　源　内　訳

特　　　定　　　財　　　源

国県支出金 地　方　債 そ　の　他
一般財源

構成百分比

－ 9 －

1 保険料 587,805 571,767 16,038

1 介護保険料 587,805 571,767 16,038

1 第１号被保険者保険料 587,805 571,767 16,038

2 使用料及び手数料 1 1 0

1 手数料 1 1 0

1 介護保険督促手数料 1 1 0

3 国庫支出金 625,032 639,106 △14,074

1 国庫負担金 458,115 460,702 △2,587

1 介護給付費交付金 458,115 460,702 △2,587

2 国庫補助金 166,917 178,404 △11,487

1 調整交付金 144,725 154,868 △10,143

2 地域支援事業交付金（介護予防・日常生活支援総合事 19,523 19,428 95
業）

3 地域支援事業交付金（包括的支援事業・任意事業） 2,669 4,108 △1,439

4 支払基金交付金 714,304 717,265 △2,961

1 支払基金交付金 714,304 717,265 △2,961

1 介護給付費交付金 690,379 693,441 △3,062

２　歳　入

款　　　　　　項　　　　　　目 本 年 度 前 年 度 比　 較

－ 10 －

（単位：千円）

金　 額

1 現年度分特別徴収 550,080 第１号被保険者現年度分特別徴収保険料 550,080
保険料

2 現年度分普通徴収 37,723 第１号被保険者現年度分普通徴収保険料 37,723
保険料

3 滞納繰越分普通徴 1 第１号被保険者滞納繰越分普通徴収保険料 1
収保険料

4 過年度分普通徴収 1 第１号被保険者過年度分普通徴収保険料 1
保険料

1 介護保険督促手数 1 介護保険督促手数料 1
料

1 現年度分 458,114 介護給付費交付金 458,114

2 過年度分 1 介護給付費交付金過年度分 1

1 現年度分調整交付 144,724 現年度分調整交付金 144,724
金

2 過年度分調整交付 1 過年度分調整交付金 1
金

1 現年度分 19,523 地域支援事業交付金（介護予防・日常生活支援総合事業） 19,523

1 現年度分 2,669 地域支援事業交付金（包括的支援事業・任意事業） 2,669

1 現年度分 690,378 介護給付費交付金 690,378

節

区　 分
説　　明

1  保険料

－ 11 －

2 地域支援事業支援交付金 23,925 23,824 101

5 県支出金 384,465 386,232 △1,767

1 県負担金 372,902 373,999 △1,097

1 介護給付費負担金 372,902 373,999 △1,097

2 県補助金 11,563 12,233 △670

1 地域支援事業交付金（介護予防・日常生活支援総合事 10,231 10,181 50
業）

2 地域支援事業交付金（包括的支援事業・任意事業） 1,332 2,052 △720

6 財産収入 547 10 537

1 財産運用収入 547 10 537

1 利子及び配当金 547 10 537

7 繰入金 423,412 423,343 69

1 一般会計繰入金 423,412 423,343 69

1 介護給付費繰入金 319,622 321,038 △1,416

2 地域支援事業繰入金（介護予防・日常生活支援総合事 10,243 10,193 50
業）

3 地域支援事業繰入金（包括的支援事業・任意事業） 1,356 2,078 △722

4 低所得者保険料軽減繰入金 25,446 33,890 △8,444

5 その他一般会計繰入金 66,745 56,144 10,601

8 繰越金 800 800 0

1 繰越金 800 800 0

款　　　　　　項　　　　　　目 本 年 度 前 年 度 比　 較

－ 12 －

金　 額

2 過年度分 1 介護給付費交付金過年度分 1

1 現年度分 23,924 地域支援事業支援交付金 23,924

2 過年度分 1 地域支援事業支援交付金過年度分 1

1 現年度分 372,901 介護給付費負担金 372,901

2 過年度分 1 介護給付費負担金過年度分 1

1 現年度分 10,231 地域支援事業交付金（介護予防・日常生活支援総合事業） 10,231

1 現年度分 1,332 地域支援事業交付金（包括的支援事業・任意事業） 1,332

1 利子及び配当金 547 介護保険財政調整基金利子 547

1 現年度分 319,622 介護給付費繰入金 319,622

1 現年度分 10,243 地域支援事業繰入金（介護予防・日常生活支援総合事業） 10,243

1 現年度分 1,356 地域支援事業繰入金（包括的支援事業・任意事業） 1,356

1 現年度分 25,446 低所得者保険料軽減繰入金 25,446

1 職員給与費等繰入 33,790 職員給与費等繰入金 33,790
金

2 事務費繰入金 32,955 事務費繰入金 32,955

節

区　 分
説　　明

4  支払基金交付金

－ 13 －

1 繰越金 800 800 0

9 諸収入 87 83 4

1 延滞金、加算金及び過料 3 3 0

1 第１号被保険者延滞金 1 1 0

2 第１号被保険者加算金 1 1 0

3 過料 1 1 0

2 雑入 84 80 4

1 第三者納付金 1 1 0

2 返納金 1 1 0

3 納付金 55 53 2

4 雑入 27 25 2

款　　　　　　項　　　　　　目 本 年 度 前 年 度 比　 較

－ 14 －

金　 額

1 繰越金 800 前年度繰越金 800

1 第１号被保険者延 1 第１号被保険者延滞金 1
滞金

1 第１号被保険者加 1 第１号被保険者加算金 1
算金

1 過料 1 過料 1

1 第三者納付金 1 第三者納付金 1

1 返納金 1 返納金 1

1 社会保険料納付金 55 労働者雇用保険料概算払額個人負担金 55

1 雑入 27 介護保険資料複写料 27

節

区　 分
説　　明

8  繰越金

－ 15 －

国県支出金 地 方 債 そ の 他

1 総務費 66,828 56,205 10,623 66,828

1 総務管理費 39,525 34,037 5,488 39,525

1 一般管理費 39,525 34,037 5,488 39,525

2 徴収費 4,285 3,626 659 4,285

1 賦課徴収費 4,285 3,626 659 4,285

3 介護認定審 22,918 18,442 4,476 22,918
査会費

1 認定審査会 2,770 2,822 △52 2,770

2 認定調査等 20,148 15,620 4,528 20,148
費

設置費

３　歳　出

款　項　目 本 年 度 前 年 度 比　較

本   年   度   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

－ 16 －

（単位：千円）

2 給 料 15,601 一般職員人件費 33,790

3 職 員 手 当 等 10,074

4 共 済 費 5,143

10 需 用 費 436

11 役 務 費 698

12 委 託 料 3,314

13 使 用 料 及 び 1,252
賃 借 料

18 負 担 金 ､補助 3,007
及 び 交 付 金

10 需 用 費 502 賦課徴収費 4,285

11 役 務 費 1,577

12 委 託 料 1,807

13 使 用 料 及 び 330
賃 借 料

18 負 担 金 ､補助 69
及 び 交 付 金

1 報 酬 2,652 認定審査会設置費 2,770

10 需 用 費 4

11 役 務 費 114

1 報 酬 6,497 認定調査等費 20,148

3 職 員 手 当 等 2,797

4 共 済 費 1,946

説　　明

1  総務費

一般管理費 5,735

節

区　　分 金　　額

－ 17 －

国県支出金 地 方 債 そ の 他

4 趣旨普及費 100 100 0 100

1 趣旨普及費 100 100 0 100

2 保険給付費 2,556,962 2,568,299 △11,337 975,742 1,035,449 545,771

1 介護サービ 2,328,493 2,340,722 △12,229 888,557 942,931 497,005
ス等諸費

1 居宅介護サ 793,765 825,868 △32,103 302,904 321,441 169,420
ービス給付
費

2 地域密着型 508,226 503,566 4,660 193,939 205,807 108,480
介護サービ
ス給付費

3 施設介護サ 916,745 898,080 18,665 349,830 371,237 195,678
ービス給付
費

4 居宅介護福 2,353 2,383 △30 898 952 503
祉用具購入
費

5 居宅介護住 3,654 4,009 △355 1,395 1,480 779
宅改修費

6 居宅介護サ 103,750 106,816 △3,066 39,591 42,014 22,145
ービス計画
給付費

2 介護予防サ 66,774 65,082 1,692 25,482 27,042 14,250
ービス等諸
費

1 介護予防サ 45,314 42,117 3,197 17,292 18,350 9,672
ービス給付
費

款　項　目 本 年 度 前 年 度 比　較

本   年   度   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

－ 18 －

8 旅 費 135

10 需 用 費 273

11 役 務 費 8,130

12 委 託 料 122

13 使 用 料 及 び 248
賃 借 料

10 需 用 費 100 介護保険制度趣旨普及費 100

18 負 担 金 ､補助 793,765 居宅介護サービス給付費 793,765
及 び 交 付 金

18 負 担 金 ､補助 508,226 地域密着型介護サービス給付費 508,226
及 び 交 付 金

18 負 担 金 ､補助 916,745 施設介護サービス給付費 916,745
及 び 交 付 金

18 負 担 金 ､補助 2,353 居宅介護福祉用具購入費 2,353
及 び 交 付 金

18 負 担 金 ､補助 3,654 居宅介護住宅改修費 3,654
及 び 交 付 金

18 負 担 金 ､補助 103,750 居宅介護サービス計画給付費 103,750
及 び 交 付 金

18 負 担 金 ､補助 45,314 介護予防サービス給付費 45,314
及 び 交 付 金

節

区　　分 金　　額
説　　明

1  総務費

－ 19 －

国県支出金 地 方 債 そ の 他

2 地域密着型 4,134 6,369 △2,235 1,578 1,674 882
介護予防サ
ービス給付
費

3 介護予防福 870 796 74 332 353 185
祉用具購入
費

4 介護予防住 3,700 3,854 △154 1,412 1,499 789
宅改修費

5 介護予防サ 12,756 11,946 810 4,868 5,166 2,722
ービス計画
給付費

3 高額介護サ 50,815 49,709 1,106 19,391 20,577 10,847
ービス等費

1 高額介護サ 50,779 49,674 1,105 19,377 20,562 10,840
ービス費

2 高額介護予 36 35 1 14 15 7
防サービス
費

4 高額医療合 6,107 6,123 △16 2,331 2,472 1,304
算介護サー
ビス等費

1 高額医療合 6,098 6,105 △7 2,327 2,469 1,302
算介護サー
ビス費

2 高額医療合 9 18 △9 4 3 2
算介護予防
サービス費

5 特定入所者 102,316 104,183 △1,867 39,044 41,433 21,839
介護サービ
ス等費

1 特定入所者 102,246 104,143 △1,897 39,017 41,404 21,825
介護サービ
ス費

2 特定入所者 70 40 30 27 29 14
介護予防サ
ービス費

6 その他諸費 2,457 2,480 △23 937 994 526

款　項　目 本 年 度 前 年 度 比　較

本   年   度   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

－ 20 －

18 負 担 金 ､補助 4,134 地域密着型介護予防サービス給付費 4,134
及 び 交 付 金

18 負 担 金 ､補助 870 介護予防福祉用具購入費 870
及 び 交 付 金

18 負 担 金 ､補助 3,700 介護予防住宅改修費 3,700
及 び 交 付 金

18 負 担 金 ､補助 12,756 介護予防サービス計画給付費 12,756
及 び 交 付 金

18 負 担 金 ､補助 50,779 高額介護サービス費 50,779
及 び 交 付 金

18 負 担 金 ､補助 36 高額介護予防サービス費 36
及 び 交 付 金

18 負 担 金 ､補助 6,098 高額医療合算介護サービス費 6,098
及 び 交 付 金

18 負 担 金 ､補助 9 高額医療合算介護予防サービス費 9
及 び 交 付 金

18 負 担 金 ､補助 102,246 特定入所者介護サービス費 102,246
及 び 交 付 金

18 負 担 金 ､補助 70 特定入所者介護予防サービス費 70
及 び 交 付 金

節

区　　分 金　　額
説　　明

2  保険給付費

－ 21 －

国県支出金 地 方 債 そ の 他

1 審査支払手 2,457 2,480 △23 937 994 526
数料

3 地域支援事 88,850 92,211 △3,361 33,755 33,703 21,392
業費

1 介護予防・ 80,448 80,088 360 29,241 31,776 19,431
生活支援サ
ービス事業
費

1 介護予防・ 71,110 70,750 360 25,847 28,088 17,175

ービス事業

事業）

2 介護予防ケ 9,338 9,338 0 3,394 3,688 2,256
アマネジメ
ント事業費

2 一般介護予 905 898 7 323 364 218
防事業費

1 一般介護予 905 898 7 323 364 218

3 包括的支援 6,965 10,729 △3,764 4,001 1,356 1,608
事業・任意
事業費

1 任意事業費 4,268 4,106 162 2,460 819 989

2 認知症総合 490 4,253 △3,763 268 113 109

生活支援サ

費（第１号

防事業費

款　項　目 本 年 度 前 年 度 比　較

本   年   度   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

－ 22 －

12 委 託 料 2,457 審査支払手数料 2,457

11 役 務 費 3 介護予防・生活支援サービス事業費（第１号事業） 71,110

12 委 託 料 480

18 負 担 金 ､補助 70,627
及 び 交 付 金

18 負 担 金 ､補助 9,338 介護予防ケアマネジメント事業費 9,338
及 び 交 付 金

7 報 償 費 581 一般介護予防事業費 905

8 旅 費 12

10 需 用 費 65

11 役 務 費 35

12 委 託 料 212

7 報 償 費 45 家族介護支援事業費 66

10 需 用 費 92 成年後見制度利用支援事業費 1,274

11 役 務 費 219

12 委 託 料 2,808

19 扶 助 費 1,104

7 報 償 費 80 認知症総合支援事業費 490

地域自立生活支援等事業費 2,845

認知症サポーター等養成事業費 83

節

区　　分 金　　額
説　　明

2  保険給付費

－ 23 －

国県支出金 地 方 債 そ の 他

支援事業費

3 在宅医療・ 1,980 1,980 0 1,143 381 456
介護連携推
進事業費

4 地域ケア会 227 246 △19 130 43 54

費

総合相談事 0 77 △77
業費

権利擁護事 0 67 △67
業費

4 その他諸費 387 387 0 140 152 95

1 審査支払手 387 387 0 140 152 95
数料

5 高額介護予 91 41 50 32 35 24
防サービス
費

1 高額介護予 91 41 50 32 35 24
防サービス
費等相当費

6 高額医療合 54 68 △14 18 20 16
算介護予防
サービス費

1 高額医療合 54 68 △14 18 20 16
算介護予防
サービス費
等相当費

4 保健福祉事 5,481 4,455 1,026 5,481
業費

1 保健福祉事 5,481 4,455 1,026 5,481
業費

議推進事業

款　項　目 本 年 度 前 年 度 比　較

本   年   度   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

－ 24 －

8 旅 費 24

10 需 用 費 143

11 役 務 費 6

13 使 用 料 及 び 237
賃 借 料

12 委 託 料 1,980 在宅医療・介護連携推進事業費 1,980

7 報 償 費 220 地域ケア会議推進事業費 227

11 役 務 費 7

廃目整理

廃目整理

12 委 託 料 387 審査支払手数料 387

18 負 担 金 ､補助 91 高額介護予防サービス費等相当費 91
及 び 交 付 金

18 負 担 金 ､補助 54 高額医療合算介護予防サービス費等相当費 54
及 び 交 付 金

節

区　　分 金　　額
説　　明

3  地域支援事業費

－ 25 －

国県支出金 地 方 債 そ の 他

1 保健福祉事 5,481 4,455 1,026 5,481

5 基金積立金 548 11 537 547 1

1 基金積立金 548 11 537 547 1

1 介護保険財 548 11 537 547 1
政調整基金
積立金

6 公債費 62 62 0 62

1 公債費 62 62 0 62

1 利子 62 62 0 62

7 諸支出金 16,922 16,564 358 1,821 15,101

1 償還金及び 851 751 100 851
還付加算金

1 償還金 801 701 100 801

2 還付加算金 50 50 0 50

2 延滞金 1 1 0 1

1 延滞金 1 1 0 1

3 繰出金 16,070 15,812 258 1,821 14,249

1 一般会計繰 16,070 15,812 258 1,821 14,249
出金

8 予備費 800 800 0 800

1 予備費 800 800 0 800

1 予備費 800 800 0 800

業費

款　項　目 本 年 度 前 年 度 比　較

本   年   度   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

－ 26 －

11 役 務 費 21 紙おむつ等給付サービス事業費 5,481

19 扶 助 費 5,460

24 積 立 金 548 介護保険財政調整基金積立金 548

22 償 還 金 ､利子 62 一時借入金利子 62
及 び 割 引 料

22 償 還 金 ､利子 801 国県支出金等過年度分償還金 1
及 び 割 引 料 第１号被保険者還付金 800

22 償 還 金 ､利子 50 第１号被保険者還付加算金 50
及 び 割 引 料

22 償 還 金 ､利子 1 延滞金 1
及 び 割 引 料

27 繰 出 金 16,070 一般会計繰出金 16,070

予備費 800

節

区　　分 金　　額
説　　明

4  保健福祉事業費

－ 27 －

４　給 与 費 明 細 書

 １　特　別　職

期末手当
（年間支給率）

(人） (千円） (千円） (千円） (千円） (千円） (千円） (千円）

△ 68 △ 68

△ 68△ 68

計 △ 68

その他の特別職 △ 68

比　較

長    等

議    員

2,720 2,720計 24 2,720

2,720 2,720その他の特別職 24 2,720

議    員

2,652

前年度

長    等

計 24 2,652 2,652

2,652 2,652その他の特別職 24 2,652

議    員

その他の手当 計

本年度

長    等

区　　　　　分
職員数

給               与               等

共済費 合　計 備　考
報　酬 給　料

－ 28 －

２  一  般  職

（１） 総  括 (単位:千円）

職員数

  （人）

本年度 8(3)

前年度 8(3)

比　較

※( )内は短時間勤務職員

本年度 234 334 1,400 297 5,423 4,739 324

前年度 1,400 173 4,853 3,902

比　較 234 334 124 570 837 324

　ア　会計年度任用職員以外の職員 (単位:千円）

職員数

  （人）

本年度 5

前年度 5

比　較

本年度 234 334 1,400 297 3,903 3,462 324

前年度 1,400 173 3,503 2,817

比　較 234 334 124 400 645 324

　イ　会計年度任用職員 (単位:千円）

職員数

  （人）

本年度 3(3)

前年度 3(3)

比　較

※( )内は短時間勤務職員

本年度 1,520 1,277

前年度 1,350 1,085

比　較 170 192

6,609 16,211 10,328 33,148 6,793 39,941

6,497 15,601 12,751 34,849 7,089 41,938

区  分
給             与              費

共  済  費 合      計 備考
報     酬 給      料 職員手当 計

勤  勉 管理職員
特別勤務職

員
手
当
の
内
訳

区  分 扶  養 住  居 管理職 時間外 日  直 通  勤 期  末

△ 112 △ 610 2,423 1,701 296 1,997

地　域 合  　　　計

12,751

10,328

2,423

15,601 9,954 25,555 5,143 30,698

区  分
給             与              費

共  済  費 合      計 備      考
給      料 職員手当 計

△ 610 2,061 1,451 182 1,633

16,211 7,893 24,104 4,961 29,065

区  分
給             与              費

共  済  費 合      計

日  直 通  勤 期  末 勤  勉 管理職員
特別勤務職

員
手
当
の
内
訳

区  分 扶  養 住  居 管理職 時間外 地　域 合  　　　計

2,061

7,893

9,954

備考
報     酬 給      料 職員手当 計

6,497 2,797 9,294 1,946 11,240

6,609 2,435 9,044 1,832 10,876

職
員
手
当
の
内
訳

区  分 時間外 通  勤 期  末

△ 112 362 250 114 364

勤　勉 合  　　　計

362

2,435

2,797

－ 29 －

（２） 給料及び職員手当の増減額の明細 (単位:千円）

区  分

報酬

給料

地域手当

扶養手当

管理職手当

通勤手当

期末手当

勤勉手当

　ア　 会計年度任用職員以外の職員 (単位:千円）

区  分

給料

地域手当

扶養手当

管理職手当

通勤手当

期末手当

勤勉手当

　イ　 会計年度任用職員 (単位:千円）

区  分

報酬

期末手当

勤勉手当

増　減　額 増　減　事　由　別　内　訳 説　　　　　明 備　　　　　考

△ 112 その他の増減分 △ 112

△ 610 その他の増減分 △ 610

234

334

837

324

増　減　額 増　減　事　由　別　内　訳 説　　　　　明 備　　　　　考

124

570

職

員

手

当

2,061

324

334

645

234

制度改正に伴う増減分 324

その他の増減分 1,737

△ 112 その他の増減分 △ 112

192

170
その他の増減分 362

職

員

手

当

2,423

制度改正に伴う増減分 324

その他の増減分 2,099

職
員
手
当

362

△ 610 その他の増減分 △ 610

増　減　額 増　減　事　由　別　内　訳 説　　　　　明 備　　　　　考

124

400

－ 30 －

（３） 給料及び職員手当の状況

    ア  職員一人当りの給与

    イ  初任給  (単位:円）

    ウ  級別職員数 (単位:人、％）

職員数 構成比 職員数 構成比 職員数 構成比 職員数 構成比 職員数 構成比

7

6 1 20.0
5

4 1 20.0
3 1 20.0
2

1 2 40.0
計 5 100.0

7

6

5 1 20.0
4

3 2 40.0
2

1 2 40.0
計 5 100.0

     級別の標準的な職務内容

区                分 一般行政職 技能労務職 教   育   職 看護保健職 税 　務 　職

平均給与月額（円） 323,957令和7年4月1日

平均給料月額（円） 296,100

平均年齢（歳.月） 37.00

令和6年4月1日

平均給料月額（円） 266,600

平均給与月額（円） 289,098

平均年齢（歳.月） 35.02

短　大　卒 201,000 176,100

大　学　卒 213,600 187,300

区 　   分 一般行政職(本年度） 一般行政職(前年度）

高　校　卒 188,000 166,600

※暫定再任用職員等は除く

技能労務職 教   育   職 看護保健職 税 　務 　職

令和 7年 4月 1日
現 在

令和 6年 4月 1日
現 在

区             分 級
一般行政職

※暫定再任用職員等は除く

職       名 主　事
技　師

主　任 主　査 係　長
課長補佐
副主幹

主　幹
参　事
課　長

区       分 １級 ２級 ３級 ４級 ５級 ６級 ７級

－ 31 －

    エ  昇　給

5

4

80.0%

5

5

100.0%

    オ  期末手当・勤勉手当

    カ  定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

    キ  地域手当

    ク  その他の手当

5

国の指定基準に基づく支給率(%) 2.0

税 　務　 職区        分 合   計 一般行政職 技能労務職 教   育   職 看護保健職

本年度

職員数(A)（人） 5
昇給に係る
職員数 (B)（人） 4

比 率 (B)/(A) 80.0%

昇給に係る
職員数 (B)（人） 5

本 年 度 2.300 2.300 4.600 有

区　　分
支  給  期  別  支  給  率 支給率計

（月分）
職制上の段階、職務の
級等による加算措置 備           考

６月（月分） １２月（月分）

※暫定再任用職員等は除く

前年度

職員数(A)（人） 5

比 率 (B)/(A) 100.0%

前 年 度 2.250 2.250 4.500 有

国の制度 2.300 2.300 4.600 有

備  考

支 給 率 等 24.586875 33.27075 47.709 47.709

区　　分 ２０年勤続の者
（月分）

２５年勤続の者
（月分）

３５年勤続の者
（月分）

最  高  限  度
（月分）

その他の
加算措置等

住居手当 同   じ

通勤手当 同   じ

区　　分 国の制度との
異　　　　同

差　異　の　内　容

扶養手当 同   じ

国 の 制 度
（ 支 給 率 等 ） 24.586875 33.27075 47.709 47.709

支給対象地域 栃木県

支 　給　 率(%) 2.0

支給対象職員数(人)

－ 32 －